DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  39Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas,
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2008/557387 MOACY ANTONIO DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA PARAUAPEBAS

Em, 19/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 928134
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas,
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2008/557387 MOACY ANTONIO DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA PARAUAPEBAS

Em, 19/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 928140
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas,
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2014/171940 ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO
ONEROSA SANTA IZABEL DO PARÁ

, 19/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 928236

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0347/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Processo nº 428740/23 de 12/04/2023
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Cancelamento das diárias, em nome dos servidores: Bruno
Yoheiji Kono Ramos matrícula nº 57190493/1-Presidente e Fábio Conceição
Neves Gomes , matricula 57193374/1, Motorista, no dia 17/04/2023,
previsto na PORTARIA Nº 0332/23 de 13/04/2023, publicado no DOE nº
35.365 de 17/04/2023, para o município de Castanhal/PA, por motivos
particulares.
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
PORTARIA Nº 113/19
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19
de abril de 2023.

Protocolo: 928197

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2023-NGPR/RH
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2023

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo
nº 2023/446530.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 24 a 29 de abril de 2023, aos
municípios de Jacundá/PA e Itupiranga/PA. Aos servidores Christian da Na-
tividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), Miguel
da Silva Pereira (CPF: 052.916.202- 42, Matrícula: 5955423/1) e Romildo
Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1).
Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e realizar reuni-
ões com os prefeitos e secretários de agricultura dos referidos municípios.
À visita perdurará pelo final de semana pois há associações que só poderão
se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 927979
PORTARIA Nº 014/2023-NGPR/RH

BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2023
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo
nº 2023/446431.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 24 a 29 de abril de 2023, aos
municípios de Trairão/PA e Itaituba/PA. Aos servidores Rui Guimarães da
Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), João Paulo Al-
ves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Fabio Rogerio
Menezes Araújo (CPF: 746.913.682-72, Matrícula: 5965593/1) e Thiago
Santos (CPF: 890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1). Justificativa: Visitar
Associações nos referidos municípios e realizar reuniões com os prefeitos e
secretários de agricultura dos referidos municípios. À visita perdurará pelo
final de semana pois há associações que só poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 927986

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1093/2023- ADEPARÁ, DE 19 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2064524, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) LAZARO ANDRADE SANTOS, matrícu-
la nº 54186840/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, GER
de São Geraldo do Araguaia/ Ulsa de São Geraldo do Araguaia para GER de
Capitão Poço/ PFA Irituia, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 928146
PORTARIA Nº 1094/ 2023- ADEPARÁ, DE 19 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2070848, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) JOYLSON BENTES CANTO, matrícula
nº55588125/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, GEDA/
SEDE para GER de Castanhal/ ULSA Inhangapi, a contar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 928158